
Областное бюджетное учреждение социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения 

Касторенского района Курской области»

ПРИКАЗ № ЮЧ- *k

п. Касторное от 02 ноября 2018 года

О создании комиссии по противодействию коррупции 
и урегулированию конфликта интересов и об утверждении 
Положений в ОБУСО «КЦСОН Касторенского района»

В соответствии с частью 1 статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008. № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказываю:
1. Признать утратившим силу приказ 108-о/д от 02.12.2014г., №109-о/д от
08.12.2014г.
2. Создать постоянно действующую комиссию по противодействию коррупции и 
урегулированию конфликта интересов в ОБУСО «КЦСОН Касторенского района» 
в составе:
- Председатель комиссии -  Черных С.А. специалист по охране труда;
- Секретарь комиссии -  Белявцева Н.Ю. -  главный бухгалтер;
Члены комиссии:
- Пожидаева Н.А. - директор Учреждения (в период его отсутствия, лицо его 
замещающее);
-Сапрыкина М.Н.- заведующий отделением отделения социального обслуживания 
на дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 1;
-Битюцкая Е.А. - заведующий отделением отделения социального обслуживания на 
дому граждан пожилого возраста и инвалидов № 2;
- Поваляева О.Г. - заведующий отделением отделения срочного социального 
обслуживания;
- Корянов В.И. - заведующий отделением отделения временного проживания 
психоневрологического типа.
3. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции и 
урегулированию конфликта интересов в ОБУСО «КЦСОН Касторенского района» 
(приложение №1).
4. Утвердить Положение о Порядке уведомления работодателя о случаях склонения 
работника к совершению коррупционных правонарушений или о ставшей 
известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений в Областном бюджетном учреждении социального обслуживания 
«Комплексный центр социального обслуживания населения Касторенского района 
Курской области» (приложение №2).
5. Утвердить Положение «Об антикоррупционной политике Областного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр 
социального обслуживания населения Касторенского района Курской области» 
(приложение №3).



6. Утвердить Положение о сотрудничестве с правоохранительными органами в 
сфере противодействия коррупции (приложение №4).
7. Утвердить Положение о сообщении сотрудниками ОБУ СО «КЦСОН 
Касторенского района» о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связанно с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 
зачислении средств, вырученных от реализации (приложение №5).

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор ОБУ СО «КЦСОН 
Касторенского района» Н.А.Пожидаева



Приложение № 1 

к приказу № 10Ч-сЖ> от « 2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по противодействию коррупции и урегулированию 

конфликта интересов в ОБУ СО "КЦСОН Касторенского района"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания, организации 
работы, принятия решений комиссией по противодействию коррупции и 
урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) в ОБУ СО "КЦСОН 
Касторенского района" (далее -Учреждение).
1.2. Комиссия создается в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методическими рекомендациями 
по разработке и принятию организационных мер по предупреждению 
коррупции, утвержденными Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 08.11.2013, в целях предупреждения и 
противодействия коррупции, выявления и урегулирования конфликта 
интересов, возникающего у работников Учреждения при осуществлении ими 
профессиональной деятельности.
1.3. Основные задачи Комиссии:
а) содействие в обеспечении соблюдения работниками Учреждения требов;ший 
о предотвращении и урегулировании конфликта интересов;
б) содействие в осуществлении мер по предупреждению коррупции в 
Учреждении.
1.4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований об 
урегулировании конфликта интересов, в отношении работников Учреждения.
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, уставом 
Учреждения, настоящим Положением.

2. Порядок создания Комиссии

2.1. Комиссия создается приказом директора Учреждением. В состав Комиссии 
входят председатель Комиссии, секретарь и члены Комиссии. Все члены 
Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие 
председателя Комиссии его обязанности исполняет лицо его замещающее.



2.2. Комиссия является постоянно действующей и создается на 
неопределенный срок.
2.3. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить 
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на 
принимаемые Комиссией решения.
2.4. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а) директор Учреждения;
б) непосредственный руководитель работника, в отношении которого 
Комиссией рассматривается вопрос об урегулировании конфликта интересов;
в) другие работники, которые могут дать пояснения по вопросам работы и 
вопросам, рассматриваемым Комиссией.

3. Порядок деятельности Комиссии

3.1. Организационной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся по мере необходимости.
3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 
менее двух третей от общего числа членов Комиссии. В случае отсутствия 
председателя Комиссии его функции осуществляет лицо исполняющее его 
обязанности. В случае временного отсутствия секретаря Комиссии (в том числе 
болезни, отпуска, командировки) его функции осуществляет лицо, 
исполняющее его должностные обязанности. Члены Комиссии участвуют в 
заседании Комиссии лично без права замены.
3.3. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он 
обязан до начала заседания заявить об этом (в письменной форме на имя 
председателя Комиссии). В таком случае соответствующий член Комиссии не 
принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
3.4. Основаниями для проведения заседания Комиссии являются:
а) уведомление работника Учреждения о возникновении личной

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов;
б) уведомление о возможном возникновении конфликта интересов у работника 
Учреждения при исполнении им должностных обязанностей.
3.5. Комиссия не рассматривает сообщения об иных преступлениях и 
административных правонарушениях, не являющихся коррупционными, а 
также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения 
трудовой дисциплины.
3.6. Уведомления, указанные в пункте 3.4 настоящего Положения (далее - 
Уведомление), составляются по форме и подаются председателю Комиссии:
3.7. Председатель Комиссии при поступлении к нему Уведомления:



а) в 3-х-дневный срок назначает дату заседания Комиссии. При этом дата 
заседания Комиссии не может быть назначена позднее 10 дней со дня 
поступления Уведомления;
б) организует ознакомление работника Учреждения, в отношении которого 
Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов Комиссии и 
других лиц, участвующих в заседании Комиссии, с Уведомлением;
в) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание Комиссии лиц, 
указанных в подпункте «в» пункта 2.4 настоящего Положения, принимает 
решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении 
(об отказе в рассмотрении) в ходе заседания Комиссии дополнительных 
материалов.
3.8. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии работника 
Учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
требований об урегулировании конфликта интересов. О намерении лично 
присутствовать на заседании Комиссии работник Учреждения указывает в 
уведомлении, представляемом в соответствии с пунктами 3.4, 3.6 настоящего 
Положения.
3.9. Заседания Комиссии могут проводиться в отсутствие работника 
Учреждения, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
требований об урегулировании конфликта интересов, в случае:
а) если в Уведомлении не содержится указания о намерении присутствовать на 
заседании Комиссии;
б) если работник Учреждения, надлежащим образом извещенный о времени и 
месте его проведения, не явился на заседание Комиссии.
3.10. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения работника Учреждения 
(с его согласия), в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении 
требований об урегулировании конфликта интересов, и иных лиц, 
рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание 
вопросов, а также дополнительные материалы.
3.11. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе 
разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
3.12. По итогам рассмотрения вопроса о соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов Комиссия принимает одно из следующих 
решений: а) установить, что работник Учреждения соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов;
б) установить, что работник Учреждения не соблюдал требования об 
урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует 
директору Учреждения указать работнику Учреждения на недопустимость 
нарушения требований об урегулировании конфликта интересов либо 
применить к работнику Учреждения конкретную меру ответственности;
в) признать, что при исполнении работником Учреждения должностных



обязанностей конфликт интересов отсутствует;
г) признать, что при исполнении работником Учреждения должностных 
обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к 
конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует работнику 
Учреждения и (или) директору Учреждения принять меры по урегулированию 
конфликта интересов или по недопущению его возникновения.
3.13. По итогам рассмотрения вопроса о соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов и при наличии к тому оснований 
Комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктом 3.12 
настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения дол жны 
быть отражены в протоколе заседания Комиссии.

4. Порядок принятия решений Комиссии

4.1. Решения Комиссии принимаются тайным голосованием (если Комиссия не 
примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на 
заседании членов Комиссии.
4.2. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают 
члены Комиссии, принимавшие участие в ее заседании. Решения Комиссии для 
директора Учреждения носят рекомендательный характер.
4.3. В протоколе заседания Комиссии указываются:
а) дата, место заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии 
и других лиц, присутствующих на заседании;
б) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов 
с указанием фамилии, имени, отчества, должности работника Учреждения, в 
отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований об 
урегулировании конфликта интересов;
в) предъявляемые к работнику Учреждения претензии, материалы, на которых 
они основываются;
г) содержание пояснений работника Учреждения и других лиц по существу 
предъявляемых претензий;
д) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое 
изложение их выступлений;
е) источник информации, содержащей основания для проведения заседания 
Комиссии, дата поступления информации в Комиссию;
ж) другие сведения;
з) результаты голосования;
и) решение и обоснование его принятия;
к) информация о признаках дисциплинарного проступка в действиях 
(бездействии) работника Учреждения (при наличии) для решения вопроса о 
применении к работнику Учреждения мер ответственности, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.



4.4. Член Комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме 
изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания Комиссии.
4.5. Копии протокола заседания Комиссии в двухдневный срок со дня заседания 
направляются директору Учреждения, полностью или в виде выписок из нзго - 
работнику Учреждения, в отношении которого рассмотрен вопрос о 
соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов, а также по 
решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.
4.6. Копия протокола заседания Комиссии или выписка из него приобщается к 
личному делу работника Учреждения, в отношении которого рассмотрен вопрос 
о соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов.
4.7. Выписка из решения Комиссии, заверенная подписью секретаря Комиссии 
вручается работнику Учреждения, в отношении которого рассмотрен вопрос о 
соблюдении требований об урегулировании конфликта интересов, под роспись 
или направляется заказным письмом с уведомлением по адресу его регистрации 
не позднее двух рабочих дней, следующих за днем проведения 
соответствующего заседания Комиссии.

5. Заключительные положения

5.1. Организационно-техническое и документационное обеспечение 
деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, 
включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, 
ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для 
обсуждения на заседании Комиссии, осуществляются председателем Комиссии 
или лицо исполняющее его обязанности в его отсутствие.
5.2. Вопросы, не нашедшие отражения в настоящем Положении, регулируются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
локальными нормативными актами Учреждения.
5.3. В случае принятия правовых актов по вопросам, отраженным в настоящем 
Положении, содержащих иные нормы по сравнению с настоящим Положением, 
в части возникающего противоречия применяются указанные нормативные 
правовые акты.



П р и л о ж ен и е^  Положению

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 
должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять 
личная заинтересованность:

________________________________________________________________________ Пр
едлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании при 
рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть)

« » 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

1



Приложение 2

Журнал
регистрации уведомлений о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту' интересов

Начат "__" ________ 20 _  г.
Окончен "_" ______ 20__г.

На листах

N
п/п

Регистрац
ионный
номер

уведомле
ния

Дата
регистр

ации
уведомл

ения

Сведения о работнике, 
представившем 

уведомление

Отметка о 
получении 

копии
уведомления 

(копию 
получил, 
подпись) 
либо О 

направлении 
копии

уведомления 
по почте

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)и 
подпись 

лица,
принявшего
уведомление

Сведения о 
принятом 
решении

фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

должн
ость

номер
телефо

на

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложениях Положению

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения 
В соответствии с Федеральным законом от 01.01.01 года «О противодействии 
коррупции» сообщаю о том, что:
1.

(описывается ситуация, при которой личная заинтересованность работника 
Учреждения влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных 
обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между 
личной заинтересованностью работника Учреждения и законными интересами 
граждан, организаций, общества, субъекта Российской Федерации или Российской 
Федерации, способное привести к причинению вреда законным интересам последних)

2.

(Описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно 
повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность работника учреждения)

3 .__________________________________________________________________

(Дополнительные сведения)

« ___» __________ 20___ года_____________________

(личная подпись работника учреждения)

Уведомление зарегистрировано в журнале регистрации

« »_______________ г. за N° ______________

(ФИО ответственного лица)

1



Приложение ^ к Положению

Журнал

регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения

№
п/п

Регистрационный
номер
уведомления

Дата регистрации 
уведомления

Уведомление представлено Уведомление зарегистрировано Отметка о 
получении копии 
уведомленияФ ИО Д О Л Ж Н О С Т Ь Ф.И.О. Д О Л Ж Н О С Т Ь П О Д П И С Ь

(



Приложение .Vs 2 
к приказу № 104-о/д от 02.11.2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ О СЛУЧАЯХ СКЛОНЕНИЯ РАБОТНИКА К 

СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ИЛИ О СТАВШЕЙ 
ИЗВЕСТНОЙ РАБОТНИКУ ИНФОРМАЦИИ О СЛУЧАЯХ СОВЕРШЕНИЯ 

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТНОМ УЧРЕЖДЕНИИ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ «КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 .Положение о порядке уведомления работодателя о случаях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений или о ставшей известной работнику информации о 
случаях совершения коррупционных правонарушений в Областном бюджетном учреждении 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Касторенского района Курской области» (далее - Положение) разработано в соответствии 
Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЭ «О противодействии коррупции», Приказом 
Минтруда России от 30.05.2013 № 231н «О Порядке уведомления работодателя о фактах 
обращения в целях склонения работников организаций, созданных для выполнения задач, 
поставленных перед Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, к 
совершению коррупционных правонарушений» и другими нормативными актами Российской 
Федерации.

1.2. Настоящее положение разработано в целях профилактики и пресечения 
коррупционных правонарушений в деятельности Областного бюджетного учреждения 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения 
Касторенского района Курской области» (далее - Учреждение).

1.3. Настоящее положение распространяет своё действие на всех работников Учреждения.

2. ПОРЯДОК УВЕДОМЛЕНИЯ РАБОТОДАТЕЛЯ

2.1. Приказом директора учреждения назначается лицо, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений.

2.2. При получении работником предложения о совершении коррупционного 
правонарушения он обязан незамедлительно, а если указанное предложение поступило вне 
рабочего времени, незамедлительно при первой возможности представить лицу, ответственному 
за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, уведомление о факте 
обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений (далее - 
уведомление).

Уведомление представляется в письменном виде в двух экземплярах, по форме указанной в 
Приложении 1 к настоящему Положению.

2.3. В уведомлении указывается:
1) должность, фамилия, имя, отчество директора, на имя которого направляется 

уведомление;
2) фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона работника;
3) все известные сведения о лице, склоняющем к совершению коррупционного 

правонарушения;
4) сущность предполагаемого коррупционного правонарушения;



5) способ склонения к совершению коррупционного правонарушения;
6) дата, место, время склонения к совершению коррупционного правонарушения;
7) обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения;
8) дополнительные имеющиеся по факту склонения к совершению коррупционного 

правонарушений документы.
Уведомление должно быть лично подписано работником с указанием даты его составления.

3. РЕГИСТРАЦИЯ УВЕДОМЛЕНИЙ

3.1. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, ведет прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений, обеспечивает 
конфиденциальность и сохранность данных, полученных от работника, склоняемого к 
совершению коррупционного правонарушения, а также несет персональную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за разглашение полученных сведений.

3.2. Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения 
в целях склонения работников к совершению коррупционных правонарушений (далее - Журнал) 
согласно приложению № 2, который хранится в месте, защищенном от несанкционированного 
доступа. Журнал должен быть зарегистрирован, прошит, пронумерован и заверен печатью и 
подписью ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений лица. В 
Журнал вносится запись о регистрационном номере уведомления, дате и времени регистрации 
уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, представившего уведомление, кратком 
содержании уведомления, количестве листов уведомления, фамилии, имени, отчестве работника, 
зарегистрировавшего уведомление, которые заверяются подписями регистрирующего и 
представляющего уведомление.

3.3. Первый экземпляр зарегистрированного уведомления в день регистрации 
должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, докладывается работодателю, второй экземпляр с указанием регистрационного 
номера, даты, заверенный подписью работника, зарегистрировавшего уведомление, отдается 
работнику для подтверждения принятия и регистрации уведомления.

3.4. Работодатель по результатам рассмотрения уведомления в течение 10 дней принимает 
решение об организации проверки содержащихся в уведомлении сведений и назначает 
ответственное за проведение проверки факта обращения в целях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений должностное лицо.



Приложение 1
к Положению о порядке уведомления работодателя о случаях склонения работника к совершению коррупционных 

правонарушений или о ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений в Областном бюджетном учреждении социального обслуживания «Комплексный центр социального

обслуживания населения Касторенского района Курской области»
Директору ОБУСО «КЦСНО 

Касторенского района» Пожидаевой Н.А.

от____________________________

(Ф.И.О., должность, телефон)

Уведомление о факте обращения в 
целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений

Сообщаю, что:

1) _______________________________________________________________________________________________________________
(описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к работнику

2).

3).

в связи с исполнением им должностных обязанностей

каких-либо лиц в целях склонения его к совершению

коррупционных правонарушений)

(дата, место, время)

(подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые

должен был бы совершить работник

по просьбе обратившихся лиц)

(все известные сведения о физическом (юридическом) лице,

4).
склоняющем к коррупционному правонарушению)

(способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению,

а также информация об отказе

(согласии) работника принять предложение лица о совершении

(подпись)

(дата)
Регистрация: №

коррупционного правонарушения) 

(инициалы и фамилия)

о т " " _________________2 0 __г.



Приложение N 2

Ж УРН А Л

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения работников

(наименование организации) 

к совершению коррупционных правонарушений

Порядковый
номер
уведомления

Дата и время
принятия
уведомления

Ф.И.И. работника
подавшего
уведомление

Краткое
содержание
уведомления

Ф.И.О.
специалиста
принявшего
уведомление

Подпись
специалиста,
принявшего
уведомление

2 2 3 4 5 6
1______________
1



Приложение № 3 
к приказу Директора ОБУСО 

«КЦСОН Касторенского района» 
№ 104-о/д от 02 ноября 2018г.

Положение «Об антикоррупционной политике Областного 
бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Касторенского района

Курской области»
(ОБУСО «КЦСОН Касторенского района»)

1.Общее положение.
Антикоррупционная политика представляет собой комплекс взаимосвязанньк 

принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и 
пресечение коррупционных правонарушений деятельности Областного бюджетного 
учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания 
населения Касторенского района Курской области».

Антикоррупционная политика разработка во исполнение положении статьи 13 3 
Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря 2008г. N 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции».

Целями Антикоррупционной политики являются:
- формирование единообразного понимания о полном неприязни в ОБУСО «КЦСОН 

Касторенского района» коррупционных действий и любых формах и проявлениях;
- создание у работников учреждения неприемлемого отношения к коррупционным 

правонарушениям.
Задачами Антикоррупционной политики является:
-информационно-правовое обеспечение в ОБУСО «КЦСОН Касторенского района» 

работы по профилактике и противодействию коррупции, и соответствии с требованиями 
антикоррупционного законодательства:

-определение основных принципов профилактики и пресечения коррупционных 
правонарушений:

-обеспечение разработки и утверждение порядка реализации разносторонних мер, 
направленных на предупреждение, устранение (минимизацию) причин и условий, 
порождающих правонарушения коррупционного характера:

-обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения:
-мониторинг эффективности мероприятий антикоррупционной политики;
-установление обязанности работников учреждения знать и соблюдать требования 

настоящей политики, основные нормы антикоррупционного законодательства.

2. Понятия и определения, используемые в Аникоррупционной политике.
Коррупция злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение взятки, 
злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное использование 
физическим лицом своего должностного положения вопреки законным интересам общества 
и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или 
услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц 
либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими 
лицами. Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 
интересах юридического лица (пункт1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008г. N 
273-ФЗ «О противодействии коррупции»).

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной 
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических



лиц в пределах их полномочий (пункт 2 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008г. 
N 273- ФЗ «О противодействии коррупции»):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованью 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
Предупреждение коррупции- деятельность организации, направленная на введение

элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и процед>р, 
регламентированных внутренними нормативными документами, обеспечивающих 
недопущение коррупционных правонарушений.

Организация-юридическое лицо независимо от формы собственности, организационно­
правовой формы и отраслевой принадлежности.

Контрагент-любое российское или иностранное юридическое или физическое лицо, с 
которым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых 
отношений.

Взятка-получение должностным лицом, лично или через посредника денег, ценных 
бумаг, иного имущества либо в виде оказания ему услуг имущественного характера, 
предоставления иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 
взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в 
служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения 
может способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство 
или попустительство по службе.

Коммерческий подкуп-незаконные передача лицу, выполняющему управленческие 
функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, иного имущества, 
оказание ему услуг имущественного характера, предоставление иных имущественных прав 
за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемым этим 
лицом служебным положением (часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской 
Федерации).

Конфликт интересов-ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или 
косвенная) работника (представителя учреждения) влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которой возникает 
или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника 
(представителя учреждения) и правами и законными интересами организации, способною 
привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой 
репутации учреждения, работником (представителем учреждения) которой он является.

Личная заинтересованность работника (представителя учреждения)- 
заинтересованность работника (представителя учреждения), связанная с возможностью 
получения работником (представителем учреждения) при исполнении должностных 
обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного 
характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

З.Основные принципы Антикоррупционной деятельности учреждения.

Система мер по противодействию коррупции в учреждении основывается на 
следующих ключевых принципах:

1.Принцип соответствия политики учреждения действующему законодательству и 
общепринятым нормам.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Российской 
Федерации, заключенным Российской Федерацией международным договорам, 
законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам, 
применимым к организации.



2. Принципличного примера руководства.
Ключевая роль руководства учреждения в формировании культуры нетерпимости к 

коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения и 
противодействия коррупции.

3. Принципвовлеченности работников.
Информированность работников учреждения о положениях антикоррупционного 

законодательства и их активное участие в формировании и реализации антикоррупционных 
стандартов и процедур.

4. Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить вероятность

Вовлечения учреждения, ее руководителей и сотрудников в коррупционную деятельность, 
осуществляется с учетом существующих в деятельности ОБУ СО «КЦСОН Касторенского 
района» коррупционных рисков.

5. Принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Применение в учреждении таких антикоррупционных мероприятий, которые имеют 

низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значимый результат.
6. Принцип ответственности и неотвратимости наказания.
Неотвратимость наказания для работников учреждения вне зависимости от занимаемой 

должности, стажа работы и иных условий в случае совершения ими коррупционных 
правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а также персональная 
ответственность руководства учреждения за реализацию внутриорганизационной 
антикоррупционной политики.

4. Область применения Антикоррупционной политики и круг лиц, подпадающих
под её действие.

Основным кругом лиц, подпадающих под действие политики, являются работники 
учреждения, находящиеся с ним в трудовых отношениях, вне зависимости от занимаемой 
должности и выполняемых функций. Кроме этого её действие распространяется и на других 
физических и (или) юридических лиц, с которыми учреждение вступает в иные договорные 
отношения. При этом необходимо учитывать, что эти случаи, условия и обязательства 
должны быть закреплены в договорах, заключаемых с контрагентами.

Пересмотр принятой Антикоррупционной политики может проводиться и в иных 
случаях, таких как внесение изменений в трудовое законодательство и законодательство о 
противодействии коррупции, изменение организационно-правовой формы учреждения.

5. Лица ответственные за реализацию 
антикоррупционной политики в учреждении и их 
обязанности.

Ответственными лицами за предупреждение и противодействие коррупции в 
учреждение являются руководители и специалисты, на которых эти обязанности возложены 
приказом директора учреждения ( приказы №111 от 24.05.2018; №38 от 30.01.2018). Задачи, 
функции и полномочия должностных лиц, ответственных за противодействие коррупции, 
определяются Антикоррупционной политикой (могут отражаться в их должностная 
инструкциях).

В обязанности ответственных лиц за предупреждение и противодействие коррупции 
входит:

-прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совершению 
коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной организации, а также о 
случаях совершения коррупционных правонарушений работниками, контрагентами 
учреждения или иными лицами;

- организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте интересов; -



организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции и индивидуального консультирования работников;

-оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 
пансионата по вопросам предупреждения и противодействия коррупции;

-оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов 
при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

-проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка 
соответствующих отчетных материалов руководству учреждения.

6. Обязанности работников и организации, связанные с предупреждением и
противодействием коррупции.

Общие обязанности работников учреждения в связи с предупреждением и 
противодействием коррупции:

-воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений в интересах или от имени учреждения;

-воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими как 
готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного правонарушения в 
интересах или от имени пансионата;

-незамедлительно информировать непосредственного руководителя, лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики, руководство учреждения о 
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

-незамедлительно информировать непосредственного руководителя, лицо,
ответственное за реализацию антикоррупционной политики, руководство учреждения о 
ставшей известной работнику информации о случаях совершения коррупционных 
правонарушений другими работниками, контрагентами;

-сообщать непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о 
возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов;

-соблюдать профессионально-этические требования к поведению и служебному 
общению с сотрудниками и получателями социальных услуг учреждения.

7. Ответственность сотрудников за несоблюдение
требований Антикоррупционной политики.

В соответствии со ст.13 Федерального закона №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства за совершение коррупционных правонарушений несут уголовную, 
административную, гражданско-правовую и дисциплинарную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно трудового кодекса Российской Федерации (далее - ТК РФ) вправе привлечь 
работника к дисциплинарной ответственности, включая увольнение, при наличии 
оснований, предусмотренных ТК РФ, за совершения неправомерных действий, повлекших 
неисполнение возложенных на него трудовых обязанностей.

Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется путем внесения 
изменений и дополнений приказом директора учреждения.



Приложение № У

к приказу №00^02.1 1.2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере противодействия

коррупции

1 .ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 .Настоящее Положение разработано на основе ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. №273-Ф3 «О противодействии коррупции».
1.2. Настоящее Положение устанавливает общие правила организации деятельности по 
взаимодействию с правоохранительными органами, содержит описание процесса 
взаимодействия ОБУ СО «КЦСОН Касторенского района» (далее —  учреждение) с 
правоохранительными органами.
1.3. Условия настоящего Положения, определяющие порядок взаимодействия учреждения с 
правоохранительными органами, распространяются на всех работников учреждения.

2.ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ

2.1. Основной функцией является организация взаимодействия ОБУСО «КЦСОН 
Касторенского района» с правоохранительными и контролирующими органами по вопросам 
предупреждения и противодействия коррупции, профилактики, правонарушений и 
преступлений.

З.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

3.1.Основной целью настоящего Положения является содействие обеспечению законности, 
охраны прав и свобод граждан.
3.2.Основными задачами являются:
-осуществление профилактики правонарушений, в том числе коррупционного характера 
путем организации взаимодействия с правоохранительными и контролирующими 
органами;
-осуществление взаимодействия с правоохранительными органами по своевременному 
реагированию на факты, приводящие к дестабилизации работы учреждения.

4. ФОРМЫ ВЗАИ МОДЕЙСТВИЯ

4.1. Принятие на себя учреждением публичного обязательства сообщать в соответствующие 
правоохранительные органы о случаях совершения коррупционных правонарушений, о 
которых работникам учреждения стало известно.
4.2. Сообщение в соответствующие правоохранительные органы о случаях совершения 
коррупционных правонарушений, о которых стало известно работникам организации, 
закреплена за руководителем учреждения.
4.3. Оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных и 
правоохранительных органов при проведении ими инспекционных проверок деятельности 
организации по вопросам предупреждения и противодействия коррупции.
4.4. Оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных органов



при проведении мероприятий по пресечению или расследованию коррупционных 
преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия.
4.5. Руководству учреждения и его работникам следует оказывать поддержку в выявлении и 
расследовании правоохранительными органами фактов коррупции, предпринимать 
необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные органы документов и 
информации, содержащей данные о коррупционных правонарушениях.
4.6. Руководство и работники не должны допускать вмешательства в выполнение служебных 
обязанностей должностными лицами судебных или правоохранительных органов.

5. ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

5.1. Разрабатывать и осуществлять мероприятия, направленные на предупреждение 
правонарушений- выявление причин и условий, способствующих их совершению.
5.2. Координировать деятельность работников С правоохранительными 
контролирующими органами в целях предупреждения и пресечения коррупционных 
правонарушений.
5.3. Рассматривать жалобы и заявления граждан по вопросам, касающимся конфликтов 
интересов, обобщать и анализировать поступающую информацию.

6.ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКОВ

6.1 .Соблюдать установленные правила внутреннего трудового распорядка, должностные 
инструкции, порядок работы со служебной и конфиденциальной информацией.
6.2. Соблюдать установленный порядок работы со сведениями, ставшими известными в связи 
с исполнением должностных обязанностей, затрагивающими частную жизнь, честь и 
достоинство граждан.
0.3. Информировать руководство учреждения и правоохранительные органы готовящемся или 
совершенном преступлении.

7.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

7.1. Работники учреждения несут персональную ответственность:
-за разглашение конфиденциальных сведений, полученных при работе с документами: -за 
несоблюдении установленных правил внутреннего трудового распорядка, должностных 
инструкций, порядка работы со служебной информацией:
-за сокрытие ставших известными фактов о преступлениях коррупционного характера, не 
информирование о них руководство учреждения.



Приложение № b 
к приказу № М ^)т £>>f,//, 2018г.

ПОЛОЖЕНИЕ
0 сообщении сотрудниками ОБУСО «КЦСОН Касторенского района» о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением

ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от реализации

1 .Настоящее Положение определяет порядок сообщения сотрудниками ОБУСО «КЦСОН 
Касторенского района» ( далее по тексту - учреждение) о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или 
исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки 
подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: "подарок, 
полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
другими официальными мероприятиями" - подарок, полученный работником от 
физических (юридических) лиц, которые
осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им 
служебных (должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, 
которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и других 
официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в 
целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных 
подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

"получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением служебных (должностных) обязанностей" - получение работником лично или 
через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления 
деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией), а 
также в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, 
установленных федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими 
особенности правового положения и специфику профессиональной служебной и трудовой 
деятельности указанных лиц.

3. Сотрудники учреждения не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц 
в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей.

4. Сотрудники учреждения обязаны в порядке, предусмотренном настоящим 
Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей 
директора учреждения.

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - 
уведомление), представляется не позднее 3 рабочих дней со дня получения подарка. К



уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость 
подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка).

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление 
представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, 
из служебной командировки. При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные 
в абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от сотрудника оно 
представляется не позднее следующего дня после ее устранения.

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых возвращается лицу, 
представившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в 
бухгалтерию.

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и превышает 3 тыс. 
рублей либо стоимость которого получившим его сотруднику неизвестна, сдается 
ответственному лицу, которое принимает его на хранение по акту приема-передачи не 
позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале 
регистрации.

8. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, 
получившее подарок.

9. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на 
основе рыночной цены, действующей на
дату принятия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в 
сопоставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии или коллегиального 
органа. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности 
документального подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается сдавшему его 
лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не превышает 3 тыс. рублей.

10.Учреждение составляет Акт приема-передачи к бухгалтерскому учету подарка, 
стоимость которого превышает 3 тыс. рублей.

11 .Сотрудники сдавшие подарок, могут его выкупить, направив на имя директора 
соответствующее заявление не позднее двух месяцев со дня сдачи подарка.
12.Учреждение в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 11 
настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и 
уведомляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после 
чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки 
стоимости или отказывается от выкупа.

13.Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктом 10 
настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

14. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, директором принимается 
решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс 
благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

15. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в доход 
соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению <' сообщении сотрудниками 

Обдаст ног ., бюджетно; > учреждения социального 
обслуживания «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Кастореиского района 

Курской области» о получении подарка в связи с 
протокольными мероприят иями, служебными 

командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с 
исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его

реализации

Уведомление о получении подарка

(наименование унолномоченнот о 

структурно! о подразделения 

государственного (муниципальною) органа, фонда

или иной организации (уполномоченных органа или 
организации) 

от

(ф. и о., юпимаемая должность)

Уведомление о получении подарка от " 20 г.
Извещаю о получении

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, другого 
официальною мероприятия место и дате проведения)

Наименование подарка! Характеристика подарка. Количество!* тоимоеть его 
описание 'предметов в рублях*

Итого
Приложение: на листах,

(наименование документа)
I lino, представившее

уведомление “ ____ ’О i
(подпись) Iрасшифровка подписи)

Пино, принявшее _ " 20 г.
уиедом (ение (подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений " " 20 i

' (амолняетея при наличии документов, подтверждающих стоимость



приложение N&JL Положению

Акт приема-передачи подарка N

20 г.

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что

(Ф.И.О. гражданского служащего, должность) 

сдал, а материально ответственное лицо

(Ф.И.О., должность)

принял на ответственное хранение следующие подарки:

N п.п

Наименование

Характеристика подарка, его описание

Количество предметов

Стоимость, рублях 1

Per. номер в журнале регистрации уведомлений

1.

2.

1



Итого

Принял на ответственное хранение Сдал на ответственное хранение

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

Принято к учету_____________________________________________________

(дата и номер решения комиссии по поступлению и выбытию 

активов Минкомсвязь России)

Исполнитель____________________________________ "__ " ________20__ г.

(подпись) (расшифровка подписи)

1 Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарков.

2



Приложение № 3

Журнал
регистрации уведомлений о получении подарка в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными командировками 
и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с должностным положением или исполнением 
служебных (должностных) обязанностей

год

№
п/п

Дата
поступления
уведомления

Ф.И.О.,
должность

лица,
подавшего

уведомление

Наименование
подарка

Стоимость
подарка

Стоимость 
по результата 

м оценки

Сведения 
о реализации 

(выкупе) подарка

Иные
сведения

Ответственный за работу 
по профилактике коррупционных

(Ф.И.О.)


